³¹ *Oliverius Principis.*

³² *Rodulfus Swentuer.*

³³ *Bartholomeus de Platina.*

³⁴ *Franciscus Aretinus.*

³⁵ *Johannes Walterini.*

³⁶ *Petrus de Marionibus de Eugubio.*

³⁷ *Johannes de la Casa.*

³⁸ *Cherubinus de Foligno.*

³⁹ *Franciscus de Salviatis.*

⁴⁰ *Leodrisius de Crivellis.*

⁴¹ *Andreucius de Ghinuciis.*

Bartholomeum de Prato⁴², Stephanum de Robiis⁴³, Franciscum de Petrucciis⁴⁴, Iohannem de Bottonibus⁴⁵, Bartholomeum de Buccino⁴⁶, Nicolaum de Mancinis⁴⁷, Albertum Cock⁴⁸, Iohannem de Cremonensibus⁴⁹, Iacobum de Cremonensibus⁵⁰, Andream de Viterbio⁵¹, Nicolaum Bictionum⁵², Sinolphum⁵³, Iacobum de Vulterriss⁵⁴, Franciscum Berengarii⁵⁵, Celsus de Millinis⁵⁶, Iohannem Gerones⁵⁷, Iohannem de Castillione⁵⁸, Petrum Saignerii⁵⁹, Franciscum de Pratella⁶⁰, Dionisium de Vicentia⁶¹, Petrum de Vicentia⁶², Iacobum de Are-tio⁶³, Iohannem de Senis⁶⁴, Leonellum de Bentiis⁶⁵, Dominicum de Luca⁶⁶, Augustinum Patricium⁶⁷, Baptista Poggi⁶⁸, Nicolaum de Piccolominibus⁶⁹ et ***^g, quos tamquam fideles^h nobis et sufficienesⁱ et idoneos nec non ad exercitium officii abbreviatorie aptos ex certa nostra scientia nuper elegimus et in pitaphium abbreviatorum describi ac ad honores, onera et emolumenta per dictas^j alias nostras litteras eis deputata admitti fecimus in ipso abbreviature^k officio, quod ipsis et eorum singulis tamquam idoneis et nobis gratis etiam ex nunc conferimus et assignamus apostolica auctoritate et de plenitudine potestatis perpetuo constituimus, confirmamus et approbamus ac ut tales ad ipsum officium eiusque liberum exercitium nec non honores, onera et emolumenta supradicta admittimus, per dilectum quoque filium nostrum Rodericum⁷⁰ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarium ac nunc et pro tempore existentem

⁴² *Bartholomeus Thome de Prato.*

⁴³ *Stephanus de Robiis.*

⁴⁴ *Franciscus Bartholomei de Petrucciis.*

⁴⁵ *Johannes de Bottonibus.*

⁴⁶ *Bartholomeus Petri de Comitibus de Bucino.*

⁴⁷ *Nicolaus de Mancinis.*

⁴⁸ *Albertus Cock.*

⁴⁹ *Johannes de Cremonensibus.*

⁵⁰ *Jacobus de Cremonensibus.*

⁵¹ *Andreas de Spiritibus de Viterbio.*

⁵² *Nicolaus Bictionius.*

⁵³ *Sinolfus de Castro Otherio de Comitibus Montorii.*

⁵⁴ *Jacobus Nicolai de Gerardis de Vulterriss.*

⁵⁵ *Franciscus Berengarii.*

⁵⁶ *Celsus de Millinis.*

⁵⁷ *Johannes Gerones.*

⁵⁸ *Johannes de Castillione.*

⁵⁹ *Petrus Saignerii.*

⁶⁰ *Franciscus Hugolini.*

⁶¹ *Dionisius Jacobi.*

⁶² *Petrus Jacobi.*

⁶³ *Jacobus Nicolai de Aretio.*

⁶⁴ *Johannes Mini de Senis.*

⁶⁵ *Leonellus Sozini de Benzis.*

⁶⁶ *Dominicus de Bertinis de Luca.*

⁶⁷ *Augustinus Patricius.*

⁶⁸ *Baptista Poggii.*

⁶⁹ *Nicolaus de Piccolominibus.*

⁷⁰ *Rodericus de Lanzol-Borja.*

Cancellarie apostolice regentem nec non quoscumque alios, cuiuscumque dignitatis, status^l, gradus, ordinis, nobilitatis vel conditionis fuerint, sub excommunicationis late sententie pena sine ulla contradictione^m admitti volumus et mandamus, statuentes indeⁿ ac auctoritate, motu, scientia et potestate supradictis ordinantes atque considerate volentes, quod singuli abbreviatores supradicti ac eorum in officio successores sint et esse debeant tam nostri quam successorum nostrorum Romanorum pontificum familiares et in quibuscumque litteris apostolicis tam gratie quam iustitie pro eis expediendis tales ac etiam magistri vocentur, in reliquis quoque omnibus expeditionem suarum litterarum quarumcumque concernentibus habeantur et tractentur, ut scriptores apostolici habentur et tractantur, sublata cuique quavis materia aliter interpretandi sub excommunicationis pena antedicta.

^a super hoc fehlt BL 2850; hoc fehlt RV 496

^b magistros fehlt BL 2850; BL 2850, VL 6343, Paris 4172 am rechten Rand l. 13 primi erant in parco maiori

^c Millinis BL 2850, VL 6343 Melinis

^d Ghinutiis BL 2850, VL 6343 Garaceis

^e Bottonibus VL 6343 Batonibus

^f Bartholomeum de Bucino - Pogii fehlt BL 2850

^g RV 496 Lücke von ca. 4 cm; BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 Lücke von einer Zeile

^h fideles BL 2850, VL 6343 fides

ⁱ et sufficietes fehlt BL 2850

^j dictas fehlt BL 2850, VL 6343

^k abbreviature BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 abbreviatorie

^l status fehlt BL 2850

^m contradictione VL 6343, Paris 4172 conditione

ⁿ inde fehlt BL 2850, VL 6343

(3) Intendentes insuper, quod ipsum officium cuique dictorum abbreviatorum liberum sit et sine fraude a quoque exerceatur, volumus et sub eadem pena districte mandamus, quod dilectus filius magister Iohannes Horn¹ ad presens distributor in dicto officio deputatus ac successores sui, quos deinceps per fabas a singulis predictis abbreviatoribus dandas eligi volumus, durante officio distributoris non debeat pro se aut suo computatore aliquam distributionem facere vel recipere nec per se vel alium seu alios illas apostolicas litteras quoquo modo expedire, de quibus premium vel aliquod emolumentum haberi possit, sed quod ipse et eius computator ab officio salariati, ut sunt rescribendarius et computator^a scriptorum, emolumenta sua libere ex officio percipient.

¹ Johannes Horn.

^a computator BL 2850, VL 6343 computatorum

(4) Item statuimus et ordinamus sub pena prefata, quod nullus dictorum abbreviatorum tam maioris quam minoris presidentie ab aliquo abbreviatore minutus suas pro^a se confi-

ciente quintam exigere vel habere debeat, nisi minuta ipsa sit vel male composita vel difficultis correctionis, quodque sub spe habende quinte correctionem ipsam non faciat, malitiose difficilem apparere, sed pro levi correctione et litterarum expeditione contentetur^b pro minuta de tribus grossis, ita etiam quod expeditionem eius sub pena predicta ac privatione emolumentorum suorum non audeat recusare tam littore gratiose quam executorialis^c, que, ut sunt, pro unica minuta computentur.

^a pro *BL 2825* per

^b contentetur *BL 2850, VL 6343* computentur; *Paris 4172* contentur

^c executorialis *VL 6343* executoriales

(5) Et ne inter abbreviatores et scriptores apostolicos de ordine preferendi in processionibus et conventionibus aut alibi questio possit oriri, statuimus pariter et ordinamus sub eadem pena excommunicationis ac ex certa nostra scientia, quod abbreviatores et scriptores predicti pari reverentia et honore ubique locorum se recipient.

(6) In processionibus vero et huiusmodi hunc modum volumus observari^a, videlicet quod officiales abbreviatorum collocentur in loco digniori et incedentibus ipsis binis cum officialibus scriptorum precedant^b officiales abbreviatorum, postmodum sequantur abbreviatores de parco maiori cum scriptoribus antiquioribus et incedant bini, sic quod abbreviator sit a dextris et scriptor a sinistris, et finito numero abbreviatorum de parco maiori inter primos binos, qui tunc succedunt, scriptor sit a dextris et abbreviator a sinistris, in sequenti combinatione abbreviator sit a dextris et scriptor a sinistris et sic successive alternatim usque ad complementum numeri.

^a observari *RV 496, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172* obseruant

^b procedant *BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172* procedant

(7) Preterea volumus ac motu, scientia, potestate et auctoritate similibus concedimus, quod omnia et singula privilegia, concessiones et antelationum^a prerogative, declaraciones, exemptiones, immunitates, exceptiones et indulta scriptoribus ipsis etiam quoad effectum gratiarum suarum expectativarum tam per nos quam quosvis alias Romanos pontifices predecessores nostros hactenus concessa et indulta predictis abbreviatoribus et ipsorum singulis, ad quos ex nunc motu, scientia, potestate et auctoritate supradictis ea omnia et singula extendimus, plene suffragentur, ac si ipsis abbreviatoribus de verbo ad verbum essent concessa, illa^b maxime, que^c officio dictorum abbreviatorum convenient et in nullo adversantur^d.

^a antelationum *BL 2850, VL 6343* antelationes^b illa fehlt *BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172*^c *BL 2850, VL 6343* folgt ex^d adversantur *BL 2850, VL 6343* versantur

(8) Quoad expeditionem vero litterarum gratis^a servetur omnino bulla institutionis dicti officii abbreviatorum.

^a gratis *BL 2825* gratie

(9) Atque, ut Cancellaria apostolica in dies magis ordinata appareat, mandamus singulis abbreviatoribus supradictis, ut sub pena memorata, quantocius simul convenient, et ex eis illos, qui de parco minori^a et prima visione sint ac ad videndum litteras secretariorum usque ad numerum per alias nostras litteras predictas statutum et ordinatum magis idoneos ad loca, exercitia, honores, onera et emolumenta sua deputent et in debito ordine dirigant atque observent.

^a minori *BL 2850* minori zu maiori verschlimmbessert; *VL 6343* maiori

(10) Item statuimus et ordinamus, quod singuli abbreviatores supradicti sint clerici et competenter litterati atque etatis annorum viginti quinque^a nec non debeant sub pena antedicta togati et honesto ac condecenti habitu incedere saltem usque ad medium cruris et frequentare ipsam Cancellariam, ubi presentes fuerint, ut nulla eorum parte negligentia allegari possit in expeditione litterarum, que in ipsa Cancellaria expediri sunt solite.

^a viginti quinque *BL 2850, VL 6343, Paris 4172* XXV

(11) Item, quod singuli abbreviatores antedicti tam maioris quam minoris presidentie teneantur et debeant sub pena supradicta pro quacumque officii et personarum eiusdem causa, ubi distributori pro tempore videbitur, vocatione^a eiusdem distributoris in unum personaliter convenire et per singula vota cum fabis danda, ut prefertur, ordinare et disponere omnia, que officio sint honesta, utilia atque sine perturbatione possint observari et, si de aliqua re agendum esset dubia vel gravi per litteras nostras predictas non concessa, non specificata^b vel non satis declarata, debeant de illa simpliciter inter se maturam ordinacionem capere et de hoc, quod eis fuerit visum, nos vel successores nostros ad confirmandum vel infirmandum consultos habere.

^a vocatione *BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172* vacatione

^b specificata RV 496 expecificata (?)

(12) Volumus autem, quod votum alicuius dictorum abbreviatorum non pluralis sit quam alterius nisi aliorum pluralitate obtenta.

(13) Item, quod ipsi abbreviatores possint et debeant habere^a atque ordinare unam capellam cum omnibus illis modis, formis, privilegiis, statutis, ordinationibus, capellano, officialibus et gubernatoribus, prout habent scriptores apostolici.

^a habere fehlt BL 2850, VL 6343

(14) Item, quod collegium abbreviatorum ensenia, singuli vero abbreviatores deinceps quovis modo admittendi illa et eadem iocalia solvere debeant et teneantur, que solvi sunt^a solita in officio dictorum scriptorum.

^a sunt BL 2850, VL 6343 fuit

(15) Item, quod deinceps abbreviatores absentes non participant, nisi id eis per nos vel successores nostros aut collegium ipsorum specialiter concedatur.

(16) Et ut ipsum dictorum abbreviatorum officium, prout eius exercitium requirit, sit quietum, liberum et sine cotidiana murmuratione, decernimus ac motu, scientia, potestate et auctoritate supradictis declaramus nullum ex abbreviatoribus maioris presidentie in alias superioritatem vel potestatem ullam obtainere aliam, quam ex loco sibi debetur, sed volumus et sub pena prefata mandamus, quod ipsi abbreviatores maioris presidentie suo loco cum debita reverentia et honore ac auctoritate expediendi libere gaudeant et alias abbreviatores fratrum loco suscipiant, dirigant et benigne informent.

(17) Delinquentes vero vel excedentes circa ordinem officii - convocato per distributorem pro tempore universo ipsorum collegio - digne puniantur per suspensionem, emolumentorum suorum privationem et alias penas, prout ipsi collegio melius fuerit visum.

(18) Item volumus et mandamus sub pena predicta, quod singuli abbreviatores tam maioris quam minoris presidentie et alii supradicti teneantur et debeant obedire ac cum effectu parere singulis mandatis pro tempore distributoris, que pro commodo, honore, necessitate,

21. September 2016

utilitate et discretione^a officii fecerit, non obstantibus premissis aliis litteris nostris, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum hic insererentur^b, presentibus haberi volumus pro sufficienter expressis et quas ex tenore singulorum capitulorum nostrorum predictorum in singulis partibus et clausulis suis quoad effectum omnium capitulorum eorundem motu, scientia, auctoritate et potestate antedictis moderamus et restringimus ac per ipsa capitula intellegi atque effectualiter observari volumus et mandamus, illis alias in suo robore suaque firmitate duraturis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum collationis, assignationis, constitutionis, confirmationis, approbationis, admissionis, voluntatis, mandati, statuti, ordinationis, voluntatis, intentionis, concessionis, extensionis^c, decreti, declarationis, moderationis et restrictionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^d millesimo quadragesimo sexagesimo quarto^e, tertio kalendas iunii pontificatus nostri anno sexto^f.

Gratis pro abbreviatoribus.

Johannes de Cremonensibus^{f2}.

¹ 1464 Mai 30.

² Johannes de Cremonensibus.

^a discretione BL 2850, VL 6343 directione

^b insererentur BL 2850, VL 6343 insererentur

^c admissionis - extensionis BL 2850, VL 6343 concessionis, admissionis, voluntatis, mandati, statuti, ordinationis, intentionis, extensionis

^d incarnationis dominice VL 496 etc.

^e millesimo - quarto BL 2850, Paris 4172 1464; VL 6343 MCCCCLXIII; quadragesimo - quarto VL 496 CCCCLXIII

^f Gratis - Cremonensibus fehlt BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172

191.

Indice 272, fol. 144v (Rubrik); RV 509, fol. 161r-161v.

HENRICO DE WANPACH DATUR ANNOTATIO CUIUSDAM REGULE CANCELLARIE^a.

Pius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam^c ministrari tenores quarundam duarum per nos dudum editarum constitutionum, quarum prima die quinta mensis iulii^d anni domini millesimi quadragesimi quinquagesimi noni, pontificatus nostri anno primo¹, altera vero quartadecima mensis iulii anni eiusdem domini mille-

¹ 1459 Juli 5.

simi quadringentesimi sexagesimi primi, dicti pontificatus anno tertio² publicate fuerunt, ad instantiam dilecti filii Henrici de Wampach³ canonici collegiate ecclesie sancti Simeonis Treverensis⁴ ac pastoris in Lonquich⁵ eiusdem diocesis familiaris nostri continui commensalis se illis pro conservatione iurum suorum indigere asserentem presentibus annotari fecimus, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi sic insertis tenoribus stetur et fides plena adhibeat, ubicumque in iudicio vel extra, ubi exhibitus fuerit vel ostensus, quorum quidem duarum constitutionum venientium tenor talis est: es folgt Nr. 115. Alterius vero constitutionis sequitur tenor et est talis: es folgt Nr. 133. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, nono kalendas februarii pontificatus nostri anno quinto⁶.

A ^{ngelus} de Reate ⁷ .	A ^{ringherius} Oriens ⁸ .
---------------------------------------------	-----------------------------------------------

² 1461 Juli 14.

³ Henricus de Wampach.

⁴ Trier, Rheinland-Pfalz, Deutschland.

⁵ Lonquich, Rheinland-Pfalz, Deutschland.

⁶ 1463 Januar 24.

⁷ Angelus de Reate.

⁸ Aringherius Oriens.

^a Henrico - Cancellarie Indice 272

^b RV 509 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= G. de Piccolominibus)

^c iustitiam RV 509 instantiam

^d RV 509 folgt pontificatus nostri anno primo, secunda vero decimaquarta etiam mensis iulii eiusdem pontificatus nostri anno tertio

192.

Indice 272, fol. \$\$\$ (RV 509), fol. CCCC?. RV 509, fol. 400r-401r.

Pius episcopus servus servorum Dei^a. Ad futuram rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam ministrari tenores quarundam per nos editarum constitutionum, quarum prima die quinta mensis iulii pontificatus nostri anno primo¹, anni domini millesimi quadringentesimi quinquagesimi noni, secunda vero decimaquarta etiam mensis iulii eiusdem pontificatus nostri anno tertio, anni eiusdem domini millesimi quadringentesimi sexagesimi primi, alia vero vicesimatertia mensis decembris predicti pontificatus nostri anno quinto, anni domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundi, publicate fuerunt, ad instantiam dilectorum filiorum Cristofori Martini² et Martini de Cespodosa³ ac Antonii Martini⁴

¹ 1459 Juli 5.

² Christophorus Martini.

³ Martinus de Cespodosa.

clericorum Hispalensis⁵ et Abulensis⁶ diocesum ac Cordubensis⁷ familiarium nostrorum continuorum commensalium se illis pro conservatione iurum suorum indigere asserentium presentibus annotari fecimus, volentes et apostolica auctoritate decernentes, quod huiusmodi sic insertis tenoribus stetur et fides plena adhibeatur, ubicumque in iudicio vel extra, ubi exhibitus fuerit vel ostensus, quorum quidem constitutionum unius tenor talis est: es folgt Nr. 115. Secunda vero constitutionis tenor sequitur et est talis: es folgt Nr. 133. Alterius vero constitutionis tenor sequitur et est talis: es folgt Nr. 143. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis etc. se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, quinto kalendas maii pontificatus nostri anno quinto.⁸

N <i>cicolaus</i> Bregeon ⁹ .	A <i>ugustinus</i> de Urbino ¹⁰ .
------------------------------------------	----------------------------------------------

⁴ Antonius Martini.

⁵ Sevilla, Andalusien, Spanien.

⁶ Avila, Kastilien-León, Spanien.

⁷ Cordoba Andalusien, Spanien.

⁸ 1463 April 27.

⁹ Nicolaus Bregeon.

¹⁰ Augustinus de Stacholis de Urbino.

^a RV 509 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= G. de Piccolominibus)

193.

Indice 272, fol. 154r (Rubrik); **RV 509**, fol. 224r-224v.

EIDEM (= IOHANNI DE LUCENA) DATUR ANNOTATIO CUIUSDAM REGULE CANCELLARIE^a.

Pius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam ministrari tenorem cuiusdam per nos dudum edite constitutionis, que die prima mensis decembris anni incarnationis dominice millesimi quadringentesimi quinquagesimi octavi, pontificatus nostri anno primo, in Cancellaria apostolica publicata fuit, ad instantiam dilecti filii Iohannis de Lucena¹ canonici Hispalensis familiaris nostri in certo Cancellarie apostolice libro descripti se illius testimonio pro iuris sui defensione indigere asserentis presentibus annotari fecimus, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi sic inserto tenori et descriptioni stetur et plena fides ei adhibeatur in iudicio et extra ac ubicumque exhibitus fuerit vel ostensus, cuius quidem tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis: es folgt Nr. 99. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum

¹ Johannes de Lucena.

Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, tertio idus iunii pontificatus nostri anno quinto².

Bregeon ³ .	Io <hannes> de Aquilone⁴.</hannes>
Alia similis.	

² 1463 Juni 11.

³ Nicolaus Bregeon.

⁴ Johannes de Prohenza alias de Aquilone.

^a Eidem - Cancellarie *Indice 272*

^b RV 509 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= *G. de Piccolominibus*)

194.

Indice 272, fol. 167r (Rubrik); **RV 510**, fol. 328r,

DAVID BALFOUR DATUR ANNOTATIO REGULE CANCELLARIE^a.

Pius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam ministrari tenorem cuiusdam per nos dudum edite constitutionis, que die quinta mensis septembbris anni incarnationis dominice millesimi quadringentesimi quinquagesimi octavi publicata fuit¹, ad instantiam dilecti filii David Balfour decani ecclesie Rossensis² se illius testimonio pro sui conservatione iuris indigere asserentis presentibus annotari fecimus, volentes et apostolica auctoritate decernentes, quod huiusmodi sic inserto tenori stetur et secundum illum iudicetur, ubicumque in iudicio vel extra ille exhibitus fuerit vel ostensus. Tenor vero predictus de verbo ad verbum sequitur et est talis: es folgt Nr. 70. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, septimo kalendas iulii pontificatus nostri anno quinto³.

V.	
Augustinus de Urbino ⁴ .	Nicolaus Bregeon ⁵ .
Petrus de Chiarri ⁶ .	

¹ 1458 September 5.

² RossCarbery, Munster, Irland.

³ 1463 Juni 25.

⁴ Augustinus de Stacholis de Urbino.

⁵ Nicolaus Bregeon.

⁶ Petrus de Chiarri.

^a David - Cancellarie *Indice 272*

^b RV 509 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= *G. de Piccolominibus*)

195.

Indice 272, fol. 157r; RV 509, fol. 346v-347r.

MAGISTRO OLIVERIO PRINCIPIS DATUR ANNOTATIO CUIUSDAM REGULE CANCELLARIE^a.

Pius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam ministrari tenorem cuiusdam per nos dudum edite constitutionis, que prima die mensis decembris anni incarnationis dominice M quadringentesimi quinquagesimi octavi, pontificatus nostri anno primo¹, in Cancellaria apostolica publicata fuit, ad instantiam dilecti filii Oliverii Principis² canonici Andegavensis familiaris nostri in certo Cancellarie apostolice libro sub data die sextodecimo mensis ianuarii anno ab incarnatione domini MCCCCLXII³ descripti se illius testimonio pro sui iuris defensione indigere asserentis presentibus annotari fecimus, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi sic inserto tenori et descriptioni stetur et plena fides ei adhibeat in iudicio et extra ac ubicumque exhibitus fuerit vel ostensus, cuius quidem tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis: es folgt Nr. 99. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis etc. Datum Tibure, anno etc. dominice MCCCCLXIII, duodecimo kalendas augusti anno quinto⁴.

Gratis de mandato domini nostri pape.	
Ḡregorius de Pozzis ⁶ .	Nicolaus de Tongues ⁵ .

¹ 1458 Dezember 1.

² Oliverius Principis.

³ 1463 Januar 16.

⁴ 1463 Juli 21.

⁵ Nicolaus de Tongues.

⁶ Gregorius de Puteo.

^a Magistro - Cancellarie *Indice 272*

^b RV 509 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= *G. de Piccolominibus*)

196.

Indice 272 fol. 158r (RV 509):

BURGEN. LUDOVICO EPO. BURGEN DATUR ANNOTATIO «REGULE» CANCELLARIE (!), FOL. CCCCVIII.

(...)

197.

RV 519 Rubr., fol. 3r (a+b); RV 519, fol. 30v (= a), fol. 31r-31v (= b); Druck: \$\$\$.

MANDAT SANCTISSIMUS DOMINUS NOSTER SUSPENDI INDULGENTIAS PLENARIAS ET COMMUTANDI VOTA^a.

RV 519(a).

RV 519(b).

Pius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Facit nos divina pietas pro temporis qualitate sollicitos, ut contra multarum calamitatum angustias, quas impia Turcorum barbaries nimis effundendi sanguinis fidelium armata furore sarcine pastorali accumulat totis visibus resistemus et circa ea, que tutele eorundem fidelium conferunt, utilitate publica suadente etiam pro suspensione gratiarum precedentium sive alias, prout utilius fore conspicimus, opportune provisionis remedia apponamus. Cum itaque nuper decreverimus opitulante Domino classem contra eosdem Turcos et alios Christi nominis inimicos parare et personaliter ad exeditionem huiusmodi proxima estate accedere ac propterea omnibus et singulis, qui ad hoc sanctum opus personaliter se contulerint aut bellatorem sive bellatores eorum sumptibus destinaverint sive pro facultatum suarum viribus pias elemosinas erogaverint, plenam omnium peccatorum suorum remissionem sub certis modo et forma tunc expressis duxerimus concedendam, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos, ne propter aliarum indulgentiarum hactenus vel a nobis seu predecessoribus nostris concessarum effusionem christifideles in hoc sancto opere tardiores existant, omnes et singulas indulgentias plenarias ac etiam commutandi vota aut super eis et male ablatis, incertis aut per usurariam pravitatem vel alium illicitum modum extortis dispendandi et componendi aut illa sub certis modo et forma remittendi ac deputandi confessores cum potestate absolvendi etiam in

casibus sedi apostolice reservatis

omnibus apostolice sedi reservatis casibus

facultates, concessiones et indulta a nobis et eadem sede vel illius auctoritate quibuscumque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus et piis locis, universitatibus, fraternitatibus quibuslibet tam in perpetuum quam ad certum tempus in vita vel in mortis articulo quovis modo concessas et concessa auctoritate apostolica tenore presentium de apostolice potestatis plenitudine suspendimus illasque durante expeditione predicta tamquam suspensas nolumus alicui suffragari - indulgentiis tamen basilicarum et ecclesiarum alme Urbis pro reverentia apostolorum principum, qui eas suo martirio consociarunt - in suo plenario robore duraturis, districtius prohibentes alias indulgentias preter istas dumtaxat in locis publicis vel privatis predicari vel nuntiari et earum pretextu a questoribus aliquid exigi, quinimo questores et predicatores quoscumque per locorum ordinarios a predicationibus et questis

huiusmodi faciendis volumus et mandamus presentium auctoritate arceri. Nulli ergo etc. nostre suspensionis, prohibitionis,

mandati et voluntatis	voluntatis et mandati
infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno	
incarnationis dominic millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, tertio idus novembbris vembris pontificatus nostri anno sexto ¹ .	etc. MCCCCCLXIII, quarto idus novembbris pontificatus nostri anno sexto ² .

De curia.	Marcus de Sole ³ .
G <u>uilielmus</u> Pele ⁴ .	Fuit expedita similis duplicata scripta per Iohannes de Tartarinis ⁵ .
	De curia.

¹ 1463 November 11.

² 1463 November 10.

³ Marcus de Sole.

⁴ Guilielmus Pele.

⁵ Johannes de Tartarinis.

^a Mandat - vota *RV 519 Rubr.(a); RV 519 Rubr.(b)* Item suspendantur omnes et singule indulgentie durante expeditione contra Turcum

^b *RV 519(a+b) am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= G. de Piccolominibus)*

198.

Indice 272, fol. 168r; **RV 510**, fol. 373v-374r.

ANTONIO DE SERTIANO DATUR ANNOTATIO REGULE CANCELLARIE^a.

Pius etc.^b Ad futuram rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iustitiam ministrari tenorem cuiusdam constitutionis per nos dudum edite^c, que die quinta mensis iulii anni incarnationis dominice millesimi quadringentesimi quinquagesimi noni, pontificatus nostri anno primo, publicata fuit¹, ad instantiam dilecti filii Antonii de Sertiano² clerici Clusinensis diocesis familiaris nostri continui commensalis se illa pro conservatione iuris sui indigere asserentis presentibus annotari fecimus, volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod huiusmodi sic inserto tenori^d stetur et fides plena adhibeatur ubicumque in iudicio vel extra, ubi exhibitus fuerit vel ostensus, cuius quidem tenor talis est: es *folgt Nr. 115*. Nulli

¹ 1459 Juli 5.

² Antonius de Sertiano

ergo etc. nostrarum voluntatis et decreti infringere etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. dominice MCCCCCLXIII, idus ianuarii pontificatus nostri anno sexto³.

Gratis de mandato domini nostri pape.	A. de Senis ⁴ .
Augustinus de Urbino ⁵ .	

³ 1464 Januar 13.

⁴ A. de Senis.

⁵ Augustinus de Stacholis de Urbino.

^a Antonio - Cancellarie RV 510

^b RV 509 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= *G. de Piccolominibus*)

^c edite RV 510 editis

^d inserto tenori RV 510 insertus tenor

199.

Indice 272, fol. \$\$\$ (Rubrik); RV 511, fol. 208r-208v; Reg. Lat. 596, fol. 190v-191r (Bilder bestellen) (nicht kollationiert); Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 27 Nr. 110.

Pius etc.^a Ad futuram rei memoriam. Decens reputamus et debitum, ut sancte Romane ecclesie officialibus, qui pro **communi** omnium fidelium utilitate laborant, stipendia opportuna proveniant, ex quibus decenter se valeant sustentare. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum magistrorum registri nostri supplicationum petitio continebat, propter erectionem officii abbreviatorum litterarum apostolicarum per nos nuper ad certum **numerum** tunc expressum reducti et ex certis aliis causis emolumenta ipsis magistris provenientia, prout evidentia facti insinuat, sint adeo diminuta, quod ex eis se sustentare et alia sibi suo tempore incumbentia onera supportare non possint, pro parte eorundem magistrorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsorum indigentiis super hiis opportuni prospicere de benignitate apostolica dignaremur, nos itaque attentes eorum petitionem esse consonam rationi eorum in hac parte supplicationibus inclinati eis, ut pro qualibet supplicatione vel reformatione registranda et per eos auscultanda ultra id, quod pro prima registratura solvi consuevit, duos **bononenos** per **nos** percipere et exigere in suosque usus convertere libere et licite **valeant**, permittimus ac eis concedimus per presentes mandantes harum serie clericis dicti registri, quod dictos duos **bononenos**, ut premittitur, pro qualibet supplicatione vel reformatione pro eisdem magistris recipient et exigant et **aliter** dictas supplicationes vel reformationes ad scribendum non **distribuant** quoquo modo, alioquin de suo dictos bononenos reficere teneantur, nec non de eisdem et aliis emolumentis et iuribus dictorum magistrorum eisdem fideliter et integre **respondeant** ac expensis in dicto registro ...ari pro eisdem magistris faciant quodque de cetero? alicuius

21. September 2016

supplicationis copiam ex dicto registro cuiquam petent*ib* non tradant, nisi **alicuius** predictorum magistrorum manu prius signata fuerit, sub excommuni cationis pena, quam contrafacientes eo ipso incurant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre permissionis, concessionis et mandati infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCCLXIII, pridie nonas februarii pontificatus nostri anno sexto¹.

X	Io <hannes> de Tartarinis².</hannes>
X	
X	
Augustinus de Urbino ³ .	

¹ 1464 Februar 4.² Johannes de Tartarinis.³ Augustinus de Stacholis de Urbino.^a RV 511 am Kopf auf dem linken Rand G. de Piccolominibus (= **G. de Piccolominibus**) und auf dem rechten Pro magistris de registro supplicationum**200.***RV 519 Rubr., fol. 6r; Reg. Vat. 519, fol. CLVI.*EXCOMMUNICATIO DIE IOVIS SANCTE^a.